

MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019	JAN/2020	FEV/2020	MAR/2020	ABR/2020	MAI/2020	JUN/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	51.132,5	49.806,4	43.852,2	52.578,1	52.352,2	100.416,1	52.800,8	63.625,9	58.504,8	51.659,0	39.033,8	46.247,1	662.008,9	594.035,1
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.824,7	10.020,0	9.113,2	13.183,8	12.871,8	10.682,3	11.815,7	15.294,9	16.485,8	16.216,0	8.273,4	15.805,6	150.587,2	109.342,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.979,9	1.828,4	1.476,0	4.364,9	3.966,8	2.199,9	2.235,7	6.568,6	7.129,1	1.885,8	1.536,0	1.647,0	36.818,1	23.860,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.500,5	4.888,6	4.677,6	5.250,6	5.088,8	6.020,4	6.225,8	3.966,7	4.050,7	10.538,2	3.722,5	10.699,6	70.630,0	53.382,9
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	928,9	977,1	811,3	987,8	811,6	924,5	860,8	795,7	698,2	546,0	658,5	717,1	9.717,5	10.052,1
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.752,1	1.662,0	1.683,3	1.740,7	2.293,6	967,0	1.937,6	1.913,1	1.901,6	2.595,1	1.845,5	2.018,9	22.310,5	15.544,7
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	663,3	663,9	465,0	839,8	711,0	570,5	555,8	2.050,8	2.706,2	650,9	510,9	723,0	11.111,1	6.503,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.874,7	2.840,5	2.779,9	2.873,4	3.014,3	4.322,6	2.736,3	3.307,1	3.280,0	3.060,0	2.821,9	2.910,3	36.821,0	33.286,9
RECEITA PATRIMONIAL	836,2	2.535,4	2.653,2	1.177,6	578,8	31.623,9	880,4	2.319,2	629,7	754,3	1.686,3	550,4	46.225,4	15.049,4
Rendimentos de Aplicação Financeira	768,0	2.466,1	2.578,4	1.102,8	504,0	31.549,1	805,6	2.244,4	554,9	685,0	1.626,9	508,6	45.393,8	15.049,4
Outras Receitas Patrimoniais	68,2	69,3	74,8	74,8	74,8	74,8	74,8	74,8	74,8	69,3	59,4	41,8	831,6	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	22,6	29,6	11,9	3.639,2	12,8	104,8	1.324,6	0,5	6,8	6,5	13,4	0,1	5.172,8	390,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.103,7	34.004,7	29.087,0	31.036,0	35.305,5	43.660,3	35.680,8	42.459,4	37.785,7	31.467,9	25.437,6	26.823,0	408.851,6	431.784,7
Cota-Parte do FPM	6.610,1	4.824,9	4.294,8	3.954,0	5.366,1	9.148,4	5.397,7	7.799,4	4.598,6	4.475,2	4.747,7	3.879,3	65.096,2	47.361,2
Cota-Parte do ICMS	5.945,4	5.618,8	5.446,1	6.690,6	5.860,4	7.585,2	5.989,7	5.952,2	6.639,7	4.777,5	4.315,5	4.832,4	69.653,5	79.466,0
Cota-Parte do IPVA	595,3	472,3	348,1	351,7	245,2	360,4	2.771,1	3.827,3	2.382,3	974,6	457,8	567,6	13.353,7	14.548,1
Cota-Parte do ITR	0,0	0,7	1,3	78,0	10,5	11,0	0,0	0,2	0,1	0,4	0,0	0,1	102,3	165,9
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	225,1
Transferências da LC 61/1989	155,4	127,7	159,4	162,5	140,7	202,5	121,0	142,4	154,4	140,9	118,1	123,3	1.748,3	2.139,0
Transferências do FUNDEB	6.257,8	5.971,3	5.786,5	6.998,4	6.225,1	8.385,6	7.770,3	8.467,9	7.930,6	6.253,4	4.999,9	5.464,8	80.511,6	74.277,3
Outras Transferências Correntes	16.539,7	16.989,0	13.050,8	12.800,8	17.457,5	17.967,2	13.631,0	16.270,0	16.080,0	14.845,9	10.798,6	11.955,5	178.386,0	213.602,1
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	470,6	376,3	207,0	668,1	568,9	10.022,3	363,1	244,8	316,8	154,4	801,2	157,7	14.351,2	4.181,5
DEDUÇÕES (II)	3.303,6	3.339,9	3.182,6	3.401,5	3.513,7	5.543,6	3.594,3	4.763,4	3.935,6	3.284,5	3.103,2	3.064,9	44.030,8	38.880,5
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	1.169,3	1.131,0	1.132,6	1.154,1	1.189,1	2.629,2	724,1	1.233,4	1.188,2	1.211,8	1.190,8	1.199,8	15.153,4	10.933,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.134,3	2.208,9	2.050,0	2.247,4	2.324,6	2.914,4	2.870,2	3.530,0	2.747,4	2.072,7	1.912,4	1.865,1	28.877,4	27.947,5
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	47.828,9	46.466,5	40.669,6	49.176,6	48.838,5	94.872,5	49.206,5	58.862,5	54.569,2	48.374,5	35.930,6	43.182,2	617.978,1	555.154,6

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 617.978.301,03

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARTA BASTOS PINTO F. DE OLIVEIRA